PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL EUCALIPTOS

ATA Nº 03 – TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

GESTOR

Parque Linear Bananal Canivete

Biênio 2025–2027

Local: Espaço Cultural do Jardim Damasceno

Data: 14 de outubro de 2025

Horário: 14h26

I. PAUTA

Relatos e manifestações dos conselheiros e usuários sobre o uso do parque;

Vivências e temáticas relacionadas à convivência, segurança e presença de animais;

Percepção dos usuários quanto ao fluxo, uso e função do Parque Linear Bananal Canivete;

Possíveis ações e intervenções a serem trabalhadas junto à comunidade.

II. REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a

Terceira Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Parque Linear Bananal Canivete,

convocada pelo Administrador de Parques. A reunião teve início com os

cumprimentos aos presentes e abertura para as falas dos participantes.

Registrou-se a participação do conselheiro Eduardo dos Santos por meio de

videoconferência, em razão de compromissos previamente agendados.

Durante a reunião, os conselheiros apresentaram questionamentos, relatos e

observações referentes às vivências no parque, abordando aspectos

relacionados à convivência entre os usuários, segurança, presença de animais,

uso adequado dos espaços e à função do parque no território.

As manifestações foram organizadas por temas, com o objetivo de facilitar a

compreensão das demandas apresentadas e subsidiar a construção de possíveis

ações e intervenções a serem desenvolvidas pela gestão do parque em

conjunto com a comunidade, visando a melhoria da percepção, do uso e da

funcionalidade do Parque Linear Bananal Canivete.

Foi reforçada a importância do diálogo permanente com os usuários e da

articulação entre os diferentes níveis da gestão dos parques municipais.

III. ENCAMINHAMENTOS E DELIBERAÇÕES

Sistematização dos questionamentos e demandas apresentados;

Avaliação, pela gestão do parque, de possíveis ações e intervenções;

Manutenção do diálogo contínuo com a comunidade e usuários;

Encaminhamento das demandas às instâncias competentes, quando necessário.

Nada mais havendo a tratar, o Secretário do Conselho Gestor, juntamente com o

Administrador de Parques, declarou encerrados os trabalhos da Terceira Reunião

Ordinária do Conselho Gestor do Parque Linear Bananal Canivete.

Estiveram presentes os conselheiros: Ailton Cabral da Silva, João Fernando Pereira

Filho, Paulo Francisco dos Santos, Quintino José Viana e Rodrigo Olegário

Carmelita, além do conselheiro Eduardo dos Santos, por videoconferência.

São Paulo, 14 de outubro de 2025.